femeineus, eines Weibes: »feminae || feminea || vir feminae interior manu«; Tusc II 20.

femur, Übersehen: I, 1. frons non percussa, non femur; Bru 278. — 2. tuus deus redundat feminibus, cruribus; nat I 99. — II. pectoris, femorum, capitis percussions; Tusc III 62.

fen — **fæn** —

fenestra, Fenster: quae (partes) quasi fenestrae sint animi; Tusc I 46.

fenicularius campus, Fenstelfeld: utrum ipse (Caesar) in fenicularium an in Martium campum cogitat; A XII 8.

ferax, fruchtbar: nihil est feracius ingenii; orat 48. qui cum agros feracissimos depopularet; Ver III 84. nullus feracior in ea (philosophia) locus est nec uberior quam de officiis; of III 5.

ferculum, Tragbahre: I. neclectis ferculis triumphalibus; Piso 61. — II. ut pomparum ferculis similes esse videamus; of I 131.

fera, fast, ungefähr, beinahe, gewöhnlich, in der Regel, meistens: I. qui (Cato) fuit eius (Scipionis) fere aequalis; of III 1. annum fere una sunt; Quint 15. — II. fere ad || fere || HS cccc milia; Ver II 25. hora fere tertia; A XIV 20, 1. — III. haec fere sunt in illa epistula; A VII 1, 2. recitatae sunt tabellae in eandem fere sententiam; Catil III 10. nemo fere saltat sobrius, nisi forte insanit; Muren 13. nihil ut fere intereat aut admodum paullum || paulum ||; nat II 118. omnes fere familiarissimi eius me diligenter observant et colunt; ep VI 10, 2. agros fere optimos ac nobilissimos; Ver III 104. ut tota fere quaestio tractata videatur; A II 10. — IV. ita fere officia reperientur; of I 125. aetates vestrae nihil aut non fere multum differunt; Bru 150. mihi fere satis est, quod vixi; Phil I 38.

Laelium semper fere cum Scipione solitum rusticari; de or II 22. — V. nostri familiares fere demortui; Ac XVI 11, 7. quod fere fieri solet; inv I 46. lucebat iam fere; Ver V 94. nostri Graece fere nesciunt; Tusc V 116.

feriae, Feiertage: I. quantum (temporis) mihi forenses feriae concesserint; de or III 85. num feriae quaedam piscatorum essent; of III 59. novendialibus iis feris, quae fuerunt Tuditano et Aquilio consulibus; Q fr III 5, 1. — II. in feris im perandis; div I 102. — III. dies feriarum mihi additos video; A XIII 45. 1. feriarum festorumque dierum ratio in liberis requietem litium habet et iurgiorum, in servis operum et laborum; leg II 29. — IV. has (orationes) ego scripsi ludis et feris; Planc 66. cum feriis Latinis ad eum venissem; nat I 15. f. I.

ferio, schlagen, treffen, töten, hinrichten, schließen: I. sibi vitandi aut feriendi rationem esse habendum; de or III 200. binis aut ternis ferire verbis; orat 226. — 2. quod provisum ante non sit, id ferire vehementius; Tusc III 52. — II. armatus adversarius, qui sit feriendus; de or II 72. animum: f. oculos. ut ille archipirata securi feriretur; Ver V 78. qui (imperator) videret, ut satis honestum fœdus feriretur; inv II 92. his spectris etiamsi oculi possent feriri, animus qui possit, ego non video; ep XV 16, 2. parietem saepe feriens; Cael 59. ut sensum feriat id, quod translatum sit; de or III 163.

ferior, feiern, müßig sein: illi voluntate sua feriati; de or III 58. quoniam tertium diem iam feriati sumus; rep VI 3.

feritas, Wildheit: I. in qua (parte animi) feritas quaedam sit atque agrestis immanitas; div I 60.

ferme, fast, beinahe, meistens: I. aequabat eodem modo ferme; Tim 42. — II. quod hoc non ferme sine magnis principum vitiis evenit; rep I 69. satis ferme esse dictum puto; Tim 52.

fero, tragen, erheben, bringen, darbringen, mit sich bringen, entneben, davontragen, erhalten, ertragen, zufrieden sein, aushalten, freiben, hinreissen, beherrschen, erzählen, berichten, nennen, rühmen, beantragen: I, 1. siquid philosophia, ut fertur, virtutis continet disciplinam; Piso 71. — 2. non ferrem omnino moleste, si ita accidisset; Piso 44. non facis finem? ferre non possumus; Planc 75. illud, quod eo, quo intendas, ferat deducatque; de or I 135. quoad facultas tulit; inv II 8. cum, quo natura fert, liber animus pervenerit; Tusc I 46. oratio hominis, ut opinio mea fert, longe ingeniosissimi; Font 39. si vestra voluntas feret; imp Pomp 70. — II, 1. de quo ferre, cum de reliquis ferres, nolusti; Phil II 98. f. 3. 6. — 2. „quicumque ordinem duxit, iudicet“, at si ferretis, quicumque equo meruisset, nemini probaretis; Phil I 20. quem (Ciceronem) quanti facias, prae te soles ferre; A XVI 16, 10. — 3. tulisti de me, ne recipere; dom 51. — 4. ad officium pertinere aegre ferre, quod sapiens non sis; Tusc III 68. — 5. si natura non feret, ut quaedam imitari possit; of I 121. — 6. neque sine causa de Cn. Publicio Menandro ad populum latum est, ut is Publicius ne minus civis esset; Balb 28. — 7. vultum Considii videre ferendum vix erat; agr II 93. — 8. ut Themistocles fertur respondisse; Cato 8. — 9. ferunt aures hominum illa laudari; de or II 344. fortasse ceteri tectiores; ego semper me didicisse prae me tuli; orat 146. quos omnes Erebo et Nocte natos ferunt; nat III 44. — III. quis te feret praeter me, qui omnia ferre possum? ep VII 13, 1. cenatus in hortos ad Pompeium lectica latus sum; Q fr II 5, 3. quod utilitas oratoris feret; de or II 186. qui ea fert sustinetque praesentia; Tusc V 16. f. alqm.

Falerum extenuatus sublime fertur; nat II 101. Falerum hoc bene aetatem fert; fr G, b, 10. tulit arma contra te; Ligur 16. si sodali meo auxilium ferre

non potuissem; de or II 200. quantas calamitates nostri exercitus ferant; imp Pomp 37. ferre immoderatus casum incommodorum tuorum; ep V 16, 5. prohibitur (parentes) liberis suis cibum vestitumque ferre; Ver V 117. necessitas ferendae condicioneis humanae; Tusc III 60. censet (Epicurus) eadem illa individua et solida corpora ferri deorsum suo pondere ad lineam; fin I 18. ad ferendum dolorem placide atque sedate; Tusc II 58. quia, quod multo rectius fuit, id mihi fraudem tulit; A VII 26, 2. non diuturnum beneficium mei patria fructum tulisset; leg III 25. quae (terra) oleam frugesve ferret; rep III 15. annorum decem imperium et ita latum *placet?* A VII 7, 6. suum cuique incommodum ferendum est potius; of III 30. praetoris iniurias tacite, hospitis placide ferendas arbitrabatur; Ver II 84. laetitiam apertissime tulimus omnes; A XIV 13, 2. in privatos homines leges ferri noluerunt; leg III 44. quae (actio) prae se motum animi fert; de or III 223. oleam: f. fruges. (Ennius) ita ferebat duo, quae maxima putantur, onera, paupertatem et senectutem, ut . . . Cato 14. si est boni consulis ferre opem patriae; Rabir 3. Sulpicii orationes, quae feruntur; Bru 205. paupertatem; f. onera. in caelum ferri profactionem mean; A XVI 6, 2. L. Scribonio quaestionem in eum ferente; de or I 227. frater repulsam tulit; Phil VIII 27. Sullam illam rogationem de se nolle ferri; Sulla 65. senectutem: f. onera. de quibus (finibus) tres video sententias ferri; Lael 56. nisi speciem prae te boni viri feras; of II 39. te suffragium tulisse in illa lege; ep XI 27, 7. quas tribus tu tulisti; Planc 48. vestitum: f. cibum. omne animal ad accipiendo vim externam et ferendam paratum est; nat III 29. — IV. quam (matrem) caecam crudelitate et scelere ferri videtis; Cluent 199. quod sibi expensum ferri iussisset; Q. Rosc 2. in quibus (tabulis) sibi expensa pecunia lata sit; Caezin 17. quam (Minervam) principem et inventricem belli ferunt; nat III 53. Servius ille [Galba] cum iudices L. Scribonio tribuno plebis ferret familiares suos; de or II 263. quod praecipitem amicum ferri sinit; Lael 89. principem: f. inventricem. neque P. Sullam supplicem ferre potui; Sulla 20.

ferocia, Wildheit, Trog: illam Campanam adrogantium atque intolerandam ferociam ratione et consilio maiores nostri ad inertissimum otium perduxerunt; agr II 91.

ferocitas, Übermut, Trog, Wildheit: I. ut ferocitatem istam tuam comprimerem; Vatin 2. — II. equos ferocitate exsultantes; of I 90. perhibetur (Romulus) et corporis viribus et animi ferocitate tantum ceteris praestitisse, ut . . . rep II 4.

ferociter, trogig, übermäßig: quanto ferocius ille causae suae confidet? A VIII 9, 2. respondisti plane ferociter; Planc 33.

ferox, wild, trogig: quae fuit ista tam ferox fiducia? Scaur 23. Aequorum magnam gentem et ferocem; rep II 36.

ferramentum, Eisengerät: I. ad ferramenta prospicienda; Sulla 55. — II. se semper bonorum ferramentorum studiosum fuisse; Catil III 10.

ferreus, eisern, starr, gefülllos: ferreus essem, si te non amarem; ep XV 21, 3. quem (filium) ego ferns ac ferreus e complexu dimisi meo; Q. fr 13, 3. os tuum ferreum; Piso 63. qui virtutem duram et quasi ferream esse quandam volunt; Lael 48.

ferrum, Eisen, Stahl, Waffe, Schwert, Pflug, Schär, Rette: I. 1. ut aes, ferrum frustra natura divina g eniuset, nisi eadem docuisset, quem ad modum ad eorum venas perveniret; div I 116. (gladiator) ferrum recipere iussus; Tusc II 41. — 2. homines honestissimos in ferrum atque in vincula coniectos; Ver V 107. quod C. Marium e civili ferro eripuerunt; Planc 26. — III. tam vehemens

vir tamque acer in ferro; A II 21, 4. — IV. venae: j. I, 1. — V, 1. qui haec omnia flamma ac ferro delere voluerunt; prov 24. cum sonentes ferro depugnabant; Tusc II 41. qui huic urbi ferro ignique minitantur; Phil XI 37. ad eam (terram) utendam ferroque subigendam; leg II 45. — 2. ut in Caecinam advenientem cum ferro invaderet; Caecin 25. si mors legati sine caede atque ferro nullum honorem desiderat; Phil IX 14.

fertitis, fruchtbar: quod (Telmesses) agros uberrimos maximeque fertiles incolunt; div I 94. illam opinam fertilemenque Syriam; dom 23.

fertilitas, Fruchtbarkeit: quae sit vel sterilitas agrorum vel fertilitas futura; div I 131.

ferveo, glühēn, fieden, erregt sein: qui usque eo fervet avaritia; Quint 38. fortis animus in homine non perfecto ferventior plerumque est; of I 46. aqua ferventi perfunditur; Ver I 67.

fervidus, heiß, glühend, feurig: (C. Fimbria) genere toto paulo fervidor atque commotior; Bru 129. C. Staienus fervido quodam et petulant et furioso genere dicendi; Bru 241. Appii Claudii volubilis, sed paulo fervidor || erat || oratio; Bru 108.

fervor, Wärme, Glut, Brausen, Unruhe: I. mundi ille fervor purior, perlucidior mobiliorque est multo quam hic noster calor; nat II 30. cum hic fervor concitatique animi inveteravit; Tusc IV 24. — 2 quid esset iracundia, fervore mentis an cupiditas poenendi doloris; de or I 220. — II. cuius (maris) fervore non solum maritimi cursus tenebantur; prov 31.

ferus, wild, unbändig, ungezähmt, fem. wilde Tier: A. quem (filium) ego ferus ac ferreus e complexu dimisi meo; Q. fr I 3, 3. beluae quaedam immanes ac ferae; Sulla 76. quam varia genera bestiarum vel cicurum vel ferarum! nat II 99. gentes feras armatas in Italiam adducere; A VIII 11, 2. id a feras hominibus et immanibus bestiis esse remotum; inv I 103. quae tam fera immanisque natura (est)? Sex Rose 146. cum homines sibi victu fero vitam propagabunt; inv I 2. haec (eloquendi vis nos) a vita immani et fera segregavit; nat II 148. — B. a. quae est civitas? omnisne conventionis etiam ferorum et immanium? par 27. — b. I. hoc uno praestamus vel maxime feris, quod conloquimur inter nos; de or I 32. — II. in suis moribus simillimas figuræ peendum et ferarum transferetur; Tim 45. — III. terra ea ferarumne an hominum causa lignere videtur? nat II 156.

fessus, müde, erschöpft: Veientes bello fessum; div I 100. me de via fessum; rep VI 10. plorando fessus sum; A XV 9, 1.

festinanter, schnell, übereilt: nimium festinanter dictum; fin V 77. turbide, festinanter, rapide omnia esse suscepta; Scaur 37.

festinatio, Eile, Ungeduld: I. 1. cuius (causae) festinationem mihi tollis; A XIII 1, 2. — 2. ignoras velim huic festinationi meae; ep V 12, 1. — II. illa nos cupiditas incendit festinationis; ep V 12, 9. — III. ne in festinationibus suscipiamus nimias celeritates; of I 131.

festino, eilen: I. plura scripsissem, nisi tui festinarent; ep XII 22, 4. quo festinat animus; Phil XII 22. — II. tu festina ad nos venire; A III 26.

festive, amutig, fein, mißig: quam festive crimen contexitur! Deiot 19. quam festive (hoc) dissolvitur! div II 35. quae (ars) primo progressu festive tradit elementa loquendi; Ac II 92.

festivitas, Brunn, Ammut, Laune, Witz: I. hoc in genere narrationis multa debet inesse festivitas, confecta ex rerum varietate, animorum dissimilitudine; inv I 27. — II. 1. conficio: f. I.

habeo: f. III. — 2. Gorgias his festivitatibus insolentius abutitur; orat 176. — III. exordium debet habere splendoris et festivitatis et concinnitudinis minimum; inv I 25. in quo possim imaginem antiquae et vernaculae festivitatis agnoscere; ep IX 15, 2. — IV. dicendi vis egregia summa festivitate et venustate coniuncta profuit; de or I 243. festivitate et faceta C. Iulius aequalibus suis omnibus praestitit; Bru 177.

festivus, hübsch, heiter, artig, witzig: quibus (pueris) nihil potest esse festivius; ep VI 4, 3. festivo homini Egilio; de or II 277. festivam (orationem); de or III 100. cum Socrates venisset ad Cephalum, locupletem et festivum senem; A IV 16, 3.

festus, festlich: omitto epulum populi Romani, festum diem; Vatin 31. feriarum festorumque dierum ratio; leg II 29.

fetialis, fetialisch, Fettiale: A. belli aequitas sanctissime fetiali populi Romani iure perscripta est; of I 36. quod (ius) sanxit fetiali religione; rep II 31. — B. habemus hominem in fetialium manibus educatum; Ver V 49.

fetura, Nachzucht, Jungvieh: »alios ad dies ubertatem lactis futuraeque servanto«; leg II 20.

fetus, Fruchtbarkeit, Ertrag, Frucht, Junges: I. nec ulla aetate uberior oratorum fetus fuit; Bru 182. ex quo triplex ille animi fetus existet; Tusc V 68. — II. quo meliores fetus (ager) possit et grandiores edere; de or II 131. quae multiplices fetus procreant, ut sues, ut canes; nat II 128. — III. quae frugibus atque bacis terrae fetus profunduntur; leg I 25.

fetus, fruchtbar: terra feta frugibus et vario leguminum genere; nat II 156.

fibra, Faser: I. audeamus non solum ramos amputare miseriaram, sed omnes radicum fibras evellere; Tusc III 13. — II. quae (viriditas) nixa fibris stirpium; Cato 51.

ficta, zum Schein: I. ne cui suspicionem ficte reconciliatae gratiae darem; ep III 12, 4. — II. qui (maiores) non ficta et fallaciter populares, sed vere et sapienter fuerunt; dom 77.

fictilia, irden, töner: in fictilibus figuris; nat I 71. fictiles urnulas; par 11.

fictor, Bildhauer, Opferbildner: I. deos ea facie novimus, qua pictores factoresque voluerunt; nat I 81. — II. quod imperitus adulescens sine factore fecisse dicatur; dom 139.

fictrix, Bildnerin: (materiae) fictricem et moderatricem divinam esse providentiam; nat III 92.

ficus, Feigenbaum, Feige: I. uxorem suam suspendisse se de ficu; de or II 278. — II. homini Phrygi fiscinam ficorum obiecisti; Flac 41.

fide, getreu: quae mihi a te ad timorem fidissime atque amantissime proponuntur; ep II 16, 4.

fidelis, treu, ehrlich, zuverlässig: A. et doctrina et domus et ars et ager etiam „fidelis“ dici potest, ut sit verecunda tratio; ep XVI 17, 1. nullam reperietis officiis fideliorum (civitatem); Ver III 170. mulierem miserrimam, fidelissimam coniugem; Q fr I 3, 3. doctrina, domus: f. ager. cum fidelissimae provinciae patrocinium receperisse; Scaur 26. tibi, servo fidi; Deiot 18. ut urbs fidelissimum sociorum defendetur; Muren 33. — B. omnia vera diligimus, id est fidelia, simplicia, constantia; fin II 46.

fidelitas, Treue, Zuverlässigkeit: I. ubi me amicorum fidelitas (custodit); Phil XII 22. — II. 1. quo (tempore) ego maxime operam et fidelitatem desideravi tuam; ep XVI 12, 6. — 2. tanta auctoritas est in eorum hominum fidelitate; Ver III 74.

fideliter, getreu, zuverlässig: quae (praedia) si fideliter Ciceroni curabuntur; A XV 20, 4. unde illud tam ἀξύον, „valetudini fideliter inserviendo“? unde in istum locum „fideliter“ venit? cui

verbo domicilium est proprium in officio, migrationes in alienum multae; ep XVI 17, 1.

fidens f. **fido**.

fidenter, zuverlässiglich, beherrschend: tum ille fidenter homo peritissimus confirmare ita se rem habere; de or I 240. timide fortasse signifer (signum) evellebat, quod fidenter infixerat; div II 67.

fidentia, Zuverlässigkeit: I. fidentia est, per quam magnis et honestis in rebus multum ipse animus in se fiduciae certa cum spe conlocavit; inv II 163. — II. fidentiae contrarium est diffidentia; inv II 165.

fides, Glaube, Treue, Vertrauen, Zuverlässigkeit, Gewissenhaftigkeit, Stredit, Versprechen, Zuflage, Sicherheit, Schutz: I. 1. credo esse neminem, qui his hominibus ad vere referendum fidem putet defuisse; Sulla 42. quoniam fides est firma opinio; part or 9. firmamentum stabilitatis constantiaeque est eius, quam in amicitia quaerimus, fides; Lael 65. nostra ad diem dictam fient. docui enim te, fides εὐπορία quod haberet; ep XVI 10, 2. si dederis operam, quoad tua fides dignitasque patietur, ut . . .; ep XIII 61. — 2. pro deorum atque hominum fidem! Tusc V 48. — II. 1. quia iis visis, inter quae nihil interest, aequaliter omnibus abrogatur fides; Ac II 36. quod in homine summam fidem probitatemque cognosset; Vatin 38. ut fidem suam corrumpi pateretur; Ver V 179. non quo nationi huic ego unus maxime fidem derogem; Flac 9. Regulus ad supplicium redire maluit quam fidem hosti datam fallere; of I 39. ad eas tres res, quae ad fidem faciendam solae valent; de or II 121. quae (visa) fidem nullam habebunt; Ac II 58. vicinorum fidem implorant; Tusc III 50. an (Quintus) fidem infirm filio; A XV 26, 1. quod dixi in contione, in eo velim fidem meam liberes; ep XII 7, 2. ea (iustitia) creditis in rebus fides nominatur; part or 78. (Vettius) statim fidem publicam postulavit; A II 24, 2. tu si meam fidem praestiteris; fr E V 11. quod probare populo Romano fidem vestram non potueritis; Ver I 22. fidem receperisse sibi et ipsum et Appium de me; A II 22, 2. (Deiotarus) fidem secutus amicitiamque populi Romani; div II 78. sublata erat de foro fides; ager II 8. si ista hereditas fidem et famam meam tueri potest; A XI 2, 1. — 2. est fidei pietatisque nostrae declarare . . .; Phil XIV 29. — 3. cum tuae fidei optimae et spectatissimae salutem urbis et civium commendabam; Flac 102. non existimavi me fidei meae satis esse facturum; Scaur 27. — 4. (Sicilia) sola fuit ea fide benivolentia erga populum Romanum, ut . . .; Ver II 2. — 5. ut a fide se abduceret; Flac 83. Sicuti ad meam fidem configunt; div Caec 11. cum omnes boni omnem spem melioris status in eorum fidem convertissent; Sest 70. summa amentia est in eorum fide spem habere, quorum perfidia totiens deceptus sis; inv I 71. frugi hominem videtis positum in vestra fide ac potestate; Font 40. ostendite aliquid his in vestra fide praesidii esse oportere; Ver I 72. — III. 1. eius generum, pari fide praeditum; Flac 93. — 2. per dexteram non [tam] in bellis quam in promissis et fide firmorem; Deiot 8. — IV. 1. in qua (re publica) vivit tecum simul exemplum fidei publicae; Sest 50. — 2. alter optimus vir, aquissimus, summa iustitia, singulari fide; rep III 27. — 3. inde tot iudicia de fide mala; nat III 74. urbem sine fide relictam direptioni; ep IV 1, 2. — V. me adductum fide atque officio defensionis; Client 10. Deiotarum fide et religione vitae defendum puto; Deiot 16. summa tribunorum plebis fide et diligentia sublevati; sen 18. — 2. Cyrus ille a Xenophonte non ad historiae fidem scriptus; Q fr I 1, 23. in quibus (iudiciis) EX FIDE BONA est additum; Top 66. qui saepenumero nos per fidem fefellerunt; inv I 71. hoc nos metu per fidem et constantiam et clementiam tuam libera; Deiot 8.